
presente atto è stato Pubblicato al l 'Albo
retorio di questo Comune

-] I mJVi 20 li
l N

da|

al 9 7 tin\
1 ' lU

C O M U N E D I S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.ro 166 DEL 08-11-2013

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZONATORI PER VIOLAZIONE DELLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2013.

L'anno duemilatredici il giorno otto del mese di novembre a partire dalle ore
16:30 nella Sala delle Adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'Adunanza il LAURENZANO MICHELE nella qualità di
SINDACO.

All'appello nominale risultano:

LAURENZANO MICHELE
MANCUSOSIMONA
ALOÈ PAOLO
BENINCASA TERESA
SGRO1 MARIA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

P
P
A
P
P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Signor CICCOPIEDI FRANCESCO
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 08-11-2013

Fasi. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 29 luglio 2010, nr.120 recante "Disposizioni in materia di sicurezza stradale"
pubblicata sul Supplemento Ordinano della G.U. nr.175 del 29/07/2010;

RICHIAMATO l'art. 208 del Nuovo Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285,
nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla già citata legge 120/2010, che in ordine alla
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del Codice della
Strada, ai commi 4, 5 e 5 bis, testualmente recita:

« comma 4 ».

Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del
comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore, a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell'ente:

b) b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servìzi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma I dell'articolo
12:

e) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizìa locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzali all'educazione stradale, a misure
di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma I
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a
favore della mobilità ciclistica.

« comma 5 ».

Gli enti di cui al secondo periodo del comma I determinano annualmente, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in
tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

« comma 5-bis.»

La quota dei proventi di cui alla lettera e) del comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contralti a tempo determinato e a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servìzi di controllo finalizzati alla,
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi dì controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.
COMUNE DI STRONGOLJ (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 08-11-2013

Pag. 2 di 5



VISTO, altresì, l'ari. 142, che ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater, del medesimo codice della
strada, che testualmente recita:

« comma 12-bis »

I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di
velocità stabiliti dal predente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o dì sistemi di
rilevamento delia velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n.
121, convcrtito, con modificazioni, dalla legge !° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni
sono attribuiti, in misura pari ai. 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è
stato effettualo l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'artìcolo 39
del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974. n. 381, e all'ente da cui dipende
l'organo accertatoti, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni
di cui a! periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enfi di cui al presente
comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella
quale sono stati effettuati gli accertamenti.

« comma 12-ter. »

Gli enti di cui al comma 12-his destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione
di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastnitture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative
al persona/e, ne! rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di
pubblico impiego e al patto di stabilità interno.

« comma 12-quater. »

Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastnitture e dei
trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono
indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria
spettanza di cui ai comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali
risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei
proventi spettanti ai sensi dei comma 12-bis è ridotta del 30 per cento annuo nei confronti dell'ente
che non trasmetta la relazione di cui al perìodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in
modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-lcr del presente
articolo, per ciascun anno per il quale sia riscontrata una delle predette inadempienze.

VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attua/ione del nuovo codice della strada" emanato con
D. P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

RITENUTO di dover determinare per Tanno 2013, in applicazione delle norme sopra riportate la
destina/ione dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada;

RITENUTO altresì che per l'anno 2013. per le sanzioni amministrative relative all'ari. 208. e. 1.
del C.d.S, il gettito può essere ragionevolmente previsto in Euro 100.000,00 per sanzioni
amministrative all'ari. 142;

DATO ATTO che sussistano gli elementi di fatto e di diritto che legitlimano l'approvazione del
presente atto:

COMUNI' ; DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 08-11-2013

Pag. 3 di 5



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali";

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell'ari 49 del
D. Lgs. 18.08.2000.11.267;

Con voti unanimi espressi nelle l'orme di legge:

D E L I B E R A

A) Per l'anno 2013 le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle
norme del nuovo codice della strada vengono destinati, in termini percentuali, come dal
prospetto allegalo "A" alla presente deliberazione per larne parte integrante e sostanziale;

B) DÌ disporre il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento con
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013.

Successivamente, con votazione unanime, si rende il presente alto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'ari. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 08-11-2013

Pag. 4 di 5



Comune di Strangoli (Provincia di Crotone)

Allegato "A" alla deliberazione della Giunta Comunale n. .. .i$Q in data S-. .M. :.

Destinazione, in termini percentuali, delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del
Nuovo Codice della Strada (art. 142, comma 12-ter e 208. comma 4, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.
285 e successive modificazioni).

A- Parte IA Entrata :

Somma prevista per sanzioni di cui ali"art. 142, comma 12-bis, del C.d.S....Al ....100.000,00

B - Parte I1A Spesa :

N.D.

1

2

3

4

5

PREVISIONI DI SPESA ANNO 2013

FINALITÀ'

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia
di circolazione stradale, anche attraverso l 'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature

Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade dì proprietà dell'ente, all ' installazione.
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle
barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione
dei piani de! traffico urbano ed extraurbano, a interventi per la sicurezza stradale a
tutela degli utenti deboli, qual i bambini, anziani, disabili , pedoni e c ic l i s t i , ed a l la
manutenzione della videosorveglianza (comma 4, leti. C), e 5-bis).

Potenziamento dei servizi di controllo f inal iz /a l i ad assunzioni stagionali a progetto ne l le
forme di contratti a tempo determinato e a forme f less ib i l i di lavoro per la sicurezza urbana e
stradale (leti, e con applicazione del comma 5/bis).

Svolgimento, nelle scuole di eorsi didatt ici ilnali//,;ili all'educazione stradale (ar i . 208. comma
4. leti , e)

Totale

%

15,00

50,00

26,00

6 00

3,00

1 00%

Interventi

Acquisto
allie/yutiire della
I1 M

Manuten/.ione
della segnaletica
stradale e delle
infrastnitture

Po tcnzi amento
del servi/ao di
uinlrnl lo sulla
siaue/./.a urbana

Corsi di
educa/ione
si rad ale

aaLuornamenlo
professionale

Somma
Prevista

1 5.000,00

50.000,00

26.000,00

6 000 00

3.000,00

1 00.000,00



C O M U N E D I S T R O N G O L I
PROVINCIA DI CROTONE

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. Jfyo DEL £P - >* X -^O A 3

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott Michele Laurenzano Dott. Ciccopiedi Francesco

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

e""*1 i ^rt iu/V* /*"L, -̂t̂ 1 e^ t—e:

OGGETTO

Ai sensi dell'art.49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. L.gvo 18
agosto 2000, n. 267;
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto

Per quanto concerne la regolarità' tecnica esprime parere:

IL RESPONSABILE
DELSERVIZIO h A V/O ̂
INTERESSATO

Data II Responsabile

Per quanto concerne la regolarità' contabile esprime parere:

IL RESPONSABILE
DELSETTORE

ECONOMICO
FINANZIARIO

Data II ResponsabiI



Del che il presente verbale, viene letto, e firmato dai sottoscritti:

IL PRESIDENTE
F.to LAURENZANO MICHELE

II SEGRETARIO COMUNALE
F.to CICCOPIEDI FRANCESCO

II sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione è stata pubblicala sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Lìne accessibile al pubblico (art. 32 e. 1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindic i giorni dal 1 O Wf)\
n. registro pubblicazioni..

strangoli, lì _mffl_2Q13 „, , jT" "^\'%X IL RESPONSABILE DEL SETTORE
/,,^/i^-'",:./\ F.to, .-'•; sig.ra Salvati Carolina

E' copia conforme all 'originale.

Strangoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Sig.ra Saldati Carolina

II sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d'uftrcio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E' stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-
Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal ! 2 K u V i 2013,,
E' stata trasmessa in elenco con lettera n. ttffs in data -; o \im oni^

r ^_ 1 i L ' •! i /. U ! • '
ai Sigg.ri capigruppo consiliari come prescritto dall'alt. 125 del T.U.

E' divenuta esecutiva il :
a perche decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
' perché dichiarala immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Strangoli, li F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 08-11-2013

Pag. 5 di 5


